MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO I ENCONTRO DE EGRESSOS DO

IFC-CAS

ATA Nº 02/2020
Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte, às quatorze horas, via webconferência
pelo aplicativo Meet Google, reuniram-se os membros da Comissão, os servidores Andréia da
Silva Bez, Kênia Zanella, Leila Maria Vasquez Beltrão, Lucyene Lopes da Silva, Mirian Rocho
da Rosa Silveira, Ramon Silva da Cunha, Sandra Vieira, Vanessa Dias Espíndola, além da
acadêmica, Ellen Oliveira Rocha. Os demais membros da comissão, Avelina Claudete
Rodrigues Claudino, Caroline Medeiros Lopes, Gabriela Espíndola da Costa, Juliana dos
Santos Elias, Maria Auxiliadora Bezerra de Araújo, Patrícia Kellen Pereira e Vitória Prado
Minossi não conseguiram fazer-se presentes. Iniciada a reunião, Mirian cumprimentou os
presentes e, considerando o contexto atual e a impossibilidade da realização de eventos
presenciais, compartilhou a ideia, levantada em discussão prévia entre ela, professor Victor
Martins e pela professora Kênia Zanella, da realização do “I Encontro de Egressos e
Ex-servidores do IFC Campus Avançado Sombrio” de forma virtual. Passou a palavra para
professora Kênia que fez a apresentação da proposta. Contudo, após a apresentação, parte do
grupo argumentou sobre a descaracterização do encontro, o receio sobre a baixa receptividade
por parte do público alvo e sugeriu, a verificação via reitoria, sobre um possível cancelamento
do edital ou quais as orientações em relação a execução dos projetos vinculados a ele. E, no
caso da manutenção do edital, seis pessoas votaram pelo cancelamento do projeto e não
realização do evento enquanto somaram-se apenas três votos pela manutenção do projeto. Em
decorrência desta deliberação, Mirian argumentou sobre a necessidade e importância do
contato com os egressos, e solicitou o auxílio numa força tarefa a fim de iniciarmos o
estreitamento dos laços com os egressos visando já a realização do evento numa oportunidade
futura. Neste sentido, surgiram três propostas: 1 - Video curto para divulgar futuro encontro e
chamar os egressos, para atualizar seus contatos; 2 - Episódio do webinar Lab-E; 3 - Vários
vídeos curtos em memórias (quem sabe playlist no youtube); que foram submetidas a escolha,
somando-se cinco votos para a opção 1 (vencedora), nenhum voto para a opção 2 e quatro
votos para a opção 3. Definiu-se, ainda que para auxiliar na elaboração do roteiro, as
professoras Sandra e Leila se encarregaram pelo levantamento dos ex-servidores; Sandra e
Mirian ficaram responsáveis pelos contatos dos egressos; Ramon e Kênia assumiram a
elaboração do roteiro (apresentadores, alunos e ex-servidores); e que o servidor Ulysses seria
convidado para realizar a edição do vídeo. Por fim, agendou-se a próxima reunião para o dia
sete de julho de 2020, às quatorze horas via google meet. Não havendo mais nada a tratar, eu,
Mirian Rocho da Rosa Silveira, lavro a presente ata que depois de lida e aprovada segue
assinada por mim e pelos demais presentes, arquivada na CPEX e publicada no site do
IFC-CAS.

Sombrio, 17 de junho de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/10/2020

ATA (ANEXO) Nº 286/2020 - CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 09:21 )
ANDREIA DA SILVA BEZ

PSICOLOGO-AREA

SISAE/CAS (11.01.17.18)

Matrícula: 1456444

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 17:12 )
KENIA ZANELLA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1958927

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 07:59 )
LEILA MARIA VASQUEZ BELTRAO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1038564

 (Assinado digitalmente em 18/10/2020 23:05 )
LUCYENE LOPES DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1893535

 (Assinado digitalmente em 18/10/2020 15:15 )
MIRIAN ROCHO DA ROSA SILVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

Matrícula: 2858855

 (Assinado digitalmente em 20/10/2020 12:23 )
RAMON SILVA DA CUNHA

TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS

CGE/VID (11.01.07.01.03.04)

Matrícula: 1885978

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 16:01 )
SANDRA VIEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1282859

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 07:36 )
VANESSA DIAS ESPINDOLA

ASSISTENTE SOCIAL

SISAE/CAS (11.01.17.18)

Matrícula: 2135053

 (Assinado digitalmente em 18/10/2020 20:36 )
ELLEN OLIVEIRA ROCHA

DISCENTE

Matrícula: 2018001941

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 286 2020 ATA (ANEXO) 18/10/2020 c1e3e46aff

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf